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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 29. august 2019 stillet mig føl-

gende spørgsmål 46 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT). 

Spørgsmål 46 

Har der været konkrete tilfælde, hvor muligheden for eventuelle fremtidige hav-

vindmølleanlæg i Nordsøen er droppet, fordi forsvaret, fiskeriet eller olie- og gas-

produktionen har førsteret til de attraktive havområder i Nordsøen? 

Svar 

Der har ikke tidligere været sammenfald med interesser for olie- og gas, idet hav-

vind hidtil har været placeret relativt kystnært og dermed ikke har været sammen-

faldende med potentielle olie- og gasfelter længere ude i Nordsøen.   

 

Det er også vigtigt at understrege, at selvom der har været taget hensyn til andre 

arealinteresser, så har der aldrig været tilfælde, hvor planlagt havvindkapacitet ikke 

er blevet realiseret pga. andre myndigheders arealinteresser i Nordsøen eller andre 

danske farvande.  

 

Om arealer er egnet til opstilling af nye havvindmølleparker vurderes altid i en af-

vejning af hensynet til andre konkurrerende anvendelsesformål. Det sikres i praksis 

ved en myndighedsdialog med andre ressortområder, som foregår inden endelig 

udvælgelse af et areal til fremtidig havvind. I mange tilfælde kan overlappende are-

alinteresser sameksistere f.eks. ved mindre tilpasninger af projekter eller ved, at 

flere arealinteresser kan varetages på samme område. F.eks. kan der i mange 

tilfælde godt være fiskeri i områder med havvindmølleparker.  

 

De arealinteresser, der typisk tages hensyn til i forbindelse med udvælgelsen af 

arealer til havvind, er sejlads, råstofindvinding, naturinteresser, Forsvaret og i min-

dre grad fiskeri, da fiskeri som nævnt ofte i et vist omfang kan fortsætte inde i par-

ken, og der eventuelt kompenseres for tabt indtjening.  
 

Erfaringer med sammenfald af arealinteresser 

Der findes eksempler på, at arealer til forundersøgelser af nye havvindmølleparker i 

Nordsøen er blevet flyttet eller indskrænket af hensyn til andre arealinteresser.  
 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2018-19 (2. samling)
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 46 

Offentligt



 

Side 2/2 

Forundersøgelsesområdet for Horns Rev 3 i Nordsøen var genstand for konkurre-

rende arealinteresser. Forundersøgelsesområdet blev derfor indskrænket og flyttet 

længere væk fra kysten, da et af Forsvarets skydeområder lå inden for det udpe-

gede område. Dette betød dog ikke, at den udbudte kapacitet blev indskrænket.  

 

Generelt viser erfaringer, at der under forberedelserne til nye havvindmølleparker 

kan fremkomme oplysninger om hidtil ukendte miljøforhold, herunder f.eks. træk-

fugleruter, marine pattedyr og overlappende arealinteresser, som kan indskrænke 

et areal potentielt egnet til havvind.  

 

Derfor er praksis også ved statslig udlægning af arealer til havvindmølleparker, at 

der udlægges et betydeligt større bruttoareal end det nettoareal, som i sidste ende 

skal anvendes til opstilling af de konkrete parker. Dette gøres for at sikre, at den 

ønskede kapacitet kan opstilles, på trods af indskrænkelse af områder udpeget til 

forundersøgelser pga. konkurrerende arealinteresser.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


